
 
 __________________________________________________________________________ 
                ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 153 DEL D.LGS. 267/00  

 
 
Visto favorevole per la regolarità contabile della presente determinazione e per la attestazione della 
copertura finanziaria della spesa  con la stessa impegnata sulla disponibilità esistente nel bilancio del 
corrente esercizio ai capitoli ed agli interventi indicati.  
Lì 5 MAG 2011 
                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
 
         Borghini Mario 
       
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
                 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all' Albo della Università Agraria di Tolfa a partire dal  
 
giorno _____5 MAG 2011_____ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì 5 MAG 2011 
                                                                                                            Il Segretario                                             
 
         Borghini Mario 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. ___409______ 
 
Del _5 MAG 2011____ 

 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA 
PROVINCIA  DI  ROMA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO    COPIA 
 
 
N. 55 
 
Del 5 maggio 2011 
 
 

 
Oggetto: Servizi falciatura, ranghinatura, pressatura,  trasporto e rimessaggio 
foraggio. Scelta sistema contrattazione. 
 

 
IL SEGRETARIO 

Vista la delibera consiliare n. 3, del 06.05.2010, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2010 e le successive delibere di variazione; 
Vista la  delibera della Deputazione n. 51, del 18.06.2010, con la quale  è stato approvato il P.E.G. 
dell'esercizio 2010 ed attribuito al segretario il potere di assumere atti di gestione e le successive 
delibere di variazione;  
Visto che con decreto del Ministro dell’Interno del 17 dicembre 2010 è stato differito al 31 marzo 
2011 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali relativo all’anno 2011; 
Visto che con decreto del Ministro dell’Interno del 16 marzo 2011 è stato differito al 30 giugno 2011 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali relativo all’anno 2011; 
Visti il comma 1 e 3 dell’art. 163 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Vista la delibera consiliare n. 5, del 18.04.2011, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011; 
Premesso che nella corrente stagione agraria l'Ente deve provvedere ai  servizi di falciatura, 
ranghinatura, pressatura, trasporto e rimessaggio del fieno ritraibile dagli  erbai  seminati  sugli 
appezzamenti di terreno sottoindicati, ubicati in comune di Tolfa: 

Località Dati catastali Superficie Ha. 
Para del Lupo F. 61 – Part.lla 12 16.00.00 
CampoRimessa Fiera F. 67 – Part.lla 4, 5, 7. 23.00.00 
S. Ansino F. 65 – Part.lle 23, 24, 25, 7 

F. 66 – Part.ll 7, 8, 16 
32.50.00 

 
Considerato che  i  predetti servizi devono essere effettuati celermente al fine di evitare danni derivanti  
dalle mutevoli situazioni meteorologiche;  
Ritenuto pertanto, stante la carenza di mezzi, attrezzature e personale,  di dover effettuare i predetti 
lavori mediante affidamento a ditta specializzata, da individuarsi mediante pubblico avviso, al fine di 
soddisfare le esigenze aziendali  dell'Ente e garantire la massima concorrenzialità e trasparenza; 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei predetti servizi tramite procedura in economia,  ai 
sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
Visto l’art. 15 del D.lgs 228/2001; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di procedere, tramite procedura in economia,  ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006 e s.m.i., 
all'affidamento dei servizi di falciatura, ranghinatura, pressatura, trasporto e rimessaggio, del fieno 
ritraibile dagli erbai seminati  sugli  appezzamenti di terreno ubicati in comune di Tolfa, appresso 
indicati: 



Località Dati catastali Superficie Ha. 
Para del Lupo F. 61 – Part.lla 12 16.00.00 
CampoRimessa Fiera F. 67 – Part.lla 4, 5, 7. 23.00.00 
S. Ansino F. 65 – Part.lle 23, 24, 25, 7 

F. 66 – Part.ll 7, 8, 16 
32.50.00 

 
Di approvare l’allegato avviso pubblico che forma parte integrante e sostanziale della presente; 
 
Di nominare il Geom. Guido Grassi responsabile del procedimento; 
 
Di dare atto che con successiva determinazione si procederà all'impegno della spesa a carico 
dell'intervento 1.12.02.03 Cap. 1814/7 del bilancio dell'esercizio corrente. 
 
          Il Segretario 
        Borghini Mario 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA  
PROVINCIA  DI  ROMA 

PIAZZA  VITTORIO VENETO,  12        00059 TOLFA (RM) 
Cod. Fis.: 83900000585 - Part. IVA: 02145141004 

TEL.: 0766/92007 - FAX: 0766/949056   -   E-mail: unagraria@libero.it – 
 E-mail posta certificata: uatolfa@pec.uniagrariatolfa.it 

 
_____________________________________________________________________________________________ 

CIG 2287113958 

AVVISO  
Per l’individuazione delle ditte interessate all’affidamento dei servizi di fienagione anno 2011  

In esecuzione della determinazione N. 55, del 5 maggio 2011; 

SI RENDE NOTO 
che l'Università Agraria di Tolfa intende affidare i servizi di falciatura, ranghinatura e pressatura con 
rotopressa,  carico, trasporto e rimessaggio/stipatura, del fieno ritraibile dagli erbai  seminati sugli  
appezzamenti di terreno ubicati in comune di Tolfa, appresso indicati, tramite procedura in economia,  
ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.: 
 

Località Dati catastali Superficie Ha. 
Para del Lupo F. 61 – Part.lla 12 16.00.00 
CampoRimessa Fiera F. 67 – Part.lla 4, 5, 7. 23.00.00 
S. Ansino F. 65 – Part.lle 23, 24, 25, 7 

F. 66 – Part.ll 7, 8, 16 
32.50.00 

 
Una parte del fieno prodotto in località S. Ansino dovrà essere pressato in balle rettangolari 
tradizionali (circa 800). 
I lavori dovranno essere eseguiti a perfetta regola d'arte nei tempi e modi stabiliti  dall'amministrazione 
con preavviso alla ditta di giorni due. 
L’importo stimato del servizio è pari ad €. 19.000,00 (IVA escluso). 
Le ditte interessate ad essere invitate a presentare offerta devono far pervenire istanza all’ufficio 
protocollo dell’Ente entro le ore 12,00 del giorno 16 maggio 2011 (anche a mezzo fax al n. 0766 
949056 o e-mail certificata all’indirizzo: uatolfa@pec.uniagrariatolfa.it, (utilizzando lo schema 
predisposto dall’Ente e disponibile  presso l’Ufficio di segreteria).  
Responsabile del procedimento: geom. Grassi Guido ufficio tecnico  tel 0766 92007  – per precisazioni 
di carattere amministrativo Segretario Borghini Mario tel 0766 92007.    
 
 
Tolfa 5 maggio 2011 
 
                Il Responsabile del Procedimento                                         Il Segretario 
                       Geom. Guido Grassi                  Mario Borghini 
 
 
 
 
 
 
 


